
書式第 12号 (法第 28条関係)

2019年 度 事 業 報 告 書
2019年 4月  1日 から 2020年  3月  31日 まで

特定非営利活 CES
1 事業の成果
財政的には、共同生活援助の都加算制度が変更になったこと、利用者の中に怪我や病気療養で長期間

お体みされた方があり、収入減となり赤字決算となりました。また、共同生活援助の人員不足も改善

できませんでした。手探りで始めた地域の茶の間みなひろの活動が少しずつ軌道に乗ってきました。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額
(千円)

障害者の地域生

活支援事業

①体験宿泊事業 泊りが難しい人や制度外で利用することを想定していました

が、今期利用がありませんでした

②移動支援従業者養成

研修事業
研修講師の確保ができず実施できませんでした

障害者総合支援

法に基づく地域

生活支援事業

移動支援事業所・ステップ

を運営する 随 時 人王子市 31名
障害のある

市民 19名
3,514

障害者総合支援

法に基づく障害

福祉サービス事

業

生活介護事業所 。人王子

生活館を運営する
毎週月～金 人王子市 15名

障害のある

市民 20名
49,699

②生活介護事業所・ゆいま

―る生活館を運営する
毎週月～金 人王子市 17名

障害のある

市民 17名
45,744

③短期入所事業所自立生活

体験室ステップを運営する
随 時 人王子市 7名

障害のある

市民 14名
6,383

共同生活援助事業所

きりん館を運営する
随  時 人王子市 9名

障害のある

市民 4名
21,762

⑤共同生活援助事業所

きらり館を運営する
随  時 人王子市 10名

障害のある

市民 4名
20,284

⑥共同生活援助事業所きら

きらぼしを運営する
随  時 人王子市 9名

障害のある

市民 4名
20,827

⑥共同生活援助事業所ライ

トハウスを運営する
随 時 人王子市 7名

障害のある

市民 4名
14,978

普及啓発事業 会報の発行やホームページ

を更新 し、活動の内容を公

表する

随  時 事務所 7名 不特定多数 306

生活文化向上

事業

地域の成人を対象に手織物

等のモノづくり教室を開催

する

毎週火曜日 八王子市 1名
近隣住民

6名
433

その他目的を達

成するために必

要な事業

地域の茶の間みなひろを運

営し、地域交流イベントを

おこなう
随時 人王子市 3名

近隣住民

約500名
1,901



科 目
1.経常増減の部
(1)経常収益

受取入会金

受取入会金
―――正会員
―-4ヽ言十一―

受取入会金合計
受取会費

会費

――正会員
―――賛助会員
――小計――

受取会費合計
事業収益
1.自立支援費等収益

障害福祉サービス事業収益

地域生活支援事業収益

生活文化向上事業収益

自立支援費等収益計
2.就労支援事業収益

生産活動事業収益

利用料収益
―――利用料
―――食費
――小計――

行事費収益
―――参カロ費
―――その他
――小計――

事業収益合計

受取補助金等

受取地方公共団体補助金

受取民間助成金

受取補助金等合計
受取負担金

受取負担金合計
受取寄付金

共同募金会

その他寄付金

受取寄付金合計
雑収益

受取利息

雑収益

雑収益合計

経常収益合計
(2)経常費用
事業費
1.一般事業費

事)事業人件費
―――糸合米斗
――一通勤手当
―――賞与

―褪 職共済掛金

――法定福利費
―――講師料
――小計――

2019年度 活動計算書
2019年4月 1日～2020年 3月 31日

4,000

4,000

720,000

409,000

1,129,000

512,833
381,848
392,500

11,198,604

8,943,900

181,800

9,125,700

456,032

23,670

479,702

36,619,222
461,000

特定非営利活動法人CES

円
金 額

4,000

1,129,000

118,287,181

139,091,187

37,080,222

0

1,809,000

64,768
179,178,177

ｒ
０

０
４

548,000
1,261,000

417

64,351

92,843,463

3,751,722

19,350,853

2,331,300

13,717,798

688,500

132,683,636



科 目
■経常増減の部

事)支払事業経費
―――福利厚生費
―――建物賃借料
―――建物管理費
―――旅費交通費
―――消耗品費
―――印刷製本費
―――水道光熱費

――修繕費
――一通信運搬費
―――広告宣伝費
―――支払手数料
―――保険料
―――委託料
―――使用料及び賃借料
―――会議費
―――備品購入費
―――研修費
―――食材費
――一日用品費
―――車両費
―――行事費
―――租税公課
―――雑費
――イヽ計――

事)減価償却費
一般事業費計
2.就労支援事業費

販売原価

販売費

就労支援事業費計

事業費計

管理費

支払管理経費
―――旅費交通費
――一通信運搬費
――一支払手数料
―――会議費
―――租税公課
――′
lヽ 計
――

管理費合計

経常費用計

当期経常増減額
2経常外増減の部
(1)経常外収益

固定資産売却益

固定資産売却益計

経常外収益合計
(2)経常外費用

法人税、住民税及び事業税
積立金積立額

積立金積立額計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期正味財産増減額
正味財産期首残高
正味財産期末残高

239,066

18,676,728

227,520

1,549,918

891,749

184,344

2,960,923

495,358

1,093,227

14,000

315,608

351,460

764,427

291,873

10,858

583,670

156,394

1,555,320

232,524

522,751

1,752,966

37,905

737,078

33,645,667
7,851,745

33,928

8,218

29,956

6,362

1,950

80,414

金 額

174,181,048

12,895,216
0

12,895,216

80,414

円

187,076,264

187,156,678
-7,978,501

ｎ

）

ｎ
）

ｎ

）

70,000

70,000
-70,000
-8,048,501

122,655,014
114,606,513



貸借対照表
2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人CES (円 )

資産の部 ■,■十
「

-`1

流動資産 流動負債

小日現金 180,814 買掛金 134,540

―一本部 3,794 未払金 927,288

――普及啓発 5,948 前受金 951,500

―一生活文化 37,500 預り金 2,763,110

一生活館・就労支援 5,014 ―源泉徴収税 104,466

一生活館・福祉サービス 17,121 ――住民税 277,600

―ゆいま―る・福祉サービス 13,454 ――社会保険料 262,711

――ゆいま―る・就労支援 35,915 ――雇用保険料 23,944

――ステップ。自立生活 11,395 ――きりん館 修繕積立金 778,000

――きりん館 10,035 ――きらり館 修繕積立金 771,500

――きらり館 14,533 ――きらきらばし 修繕積立金 327,000

――さらきら|∫し 7,317 ――ライトハウス 修繕積立金 143,000

――ライトハウス 17,455 ――入居者預り金 66,000

――みなひろ 1,333 ――その他 8,889

普通預金 51,760,035 預り敷金 30,000

―一本部 多摩信・八王子中央 1,397,503 預り保証金 4,340,270

――本部 三菱東京UFJ・ 人王子支店 351,135 流動負債合計 9,146,708

一本部 郵便振替 1,902,553 固定負債

―一本部 郵便振替 給与 4,511,282 固定負債合計
ｎ

）

―一生活文化 東京都民・八王子 153,653 負債合計 9,146,708

―一生活館・福祉 多摩信・八王子中央 5,074,726

―一生活館・就労 みずほ・八王子 1,891,642 前期繰越正味財産 122,655,014

一生活館補助 ゆうちょ 4,990,754 当期正味財産増減 -8,048,501

――ゆいま・福祉 多摩信・八王子中央 7,492,057 正味財産合計 114,606,513

――ゆいま・就労 ゆうちょ 3,477,605

――ゆいま・就労 郵便振替 81,379

――ゆいま みずほ・八王子 1,461,875

一―ステップ 三菱東京UFJ・ 八王子中央 56,880

――ステップ 多摩信・八王子中央 372,182

―ステップ 東京都民・八王子 970

――きりん館 多摩信・八王子中央 1,394,111

一きらり館 多摩信・八王子中央 1,260,351

――きらきらぼし 多摩信・八王子中央 7,496,120

――ライトハウス 多摩信・八王子中央 521,535

幕質。部
.='I:=

主味財産み議■|=「_■■●II―



――ゆいま・福祉 ゆうちょ 3,134,068

――ステップ ゆうちょ 451,400

――きりん館 ゆうちょ 1,068,719

――きらり館 ゆうちょ 698,867

――きらきらぼし ゆうちょ 884,982

――ライトハウス ゆうちょ 1,633,686

士冗掛金 382,233

未収金 23,433,715

―一国保連 20,020,609

――利用料 10,500

――食費 18,900

――受取地方公共団体補助金 3,057,492

―地域生活支援事業 326,022

―その他 192

前払金 1,563,200

立替金 6,710

製品 1,639,078

原材料 994,979

流動資産合計 79,960,764

固定資産

土地 3,000,000

建物 1,251,491

建物付属設備 30,881,189

車両運搬具 697,398

工具器具備品 3,629,609

電話加入権 20,580

敷金 4,300,000

預け金 12,190

固定資産合計 43,792,457

資産合計 123,753,2瀦



書式第 16号 (法第 28条 関係 )

2019年 度 計算書類の注記

特定非宣利活動法人_CES

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正

NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)棚 卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっています。

(2)固 定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は定率法によっています。但 し、2016年 4月 以降に取得 した建

物付属設備及び構築物については、定額法によっています。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、簡易課税制度の適用を受け、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

別紙参照

3 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。

(単位 :円 )

旅行、エアコン

整備等

八王子生活館

及び ゆいま―

る生活館家賃

人 王子 生 活館

空気 清 浄機 整

備

（
υ

＾
Ｕ

ｎ

）

548,000

437,000

548,000

4,125,528

437,000

ｎ

）

ｎ

）

〈
υ

ｎ

）

共同募金会配分金

人王 子市障害者 日

中活動系施設運営

安定化事業補助金

株式会社村 内 ファ

ニチャーアクセス

合計 150,000 5,141,528 5,291,528



4 固定資産の増減内訳 (単位 :円 )

5 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

(単位 :円 )

6.そ の他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を

明らかにするために必要な事項

事業費の按分方法等

自立生活体験室ステップが実施する障害者自立支援法に基づく地域生活支援事業 (移動支援 )、 障

害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業 (短期入所)の 事業費は、収益割合に基づき按分

しています。

科 日 期首取得価額 減  少 期末帳簿価額

有形 固定資産

建物

建物付属設備

車両運搬具

11具器具備品

合計

1,430,275

37,230,023

1,045,574

3,835,120 770.440

1,430,275

37,239,023

1,045,574

4,605,560

178,784

6,348,834

348,176

975.951

43,54(),992 770,440 0 44,311,432 7,851,745

2,653,000 101,100

101,100

(活動計算書 )

受取寄附金

活動計算書計 2,653,000

1.251.491 1

30.881.1891

697.398 1

3,629,6091

36,459,687 1

取 得 期末取得価額

科   目 計算古類 i:こ il・ |,さ れた企在1 1 1杓 役 lt及 び近親‐

``′
)ll(り

|



(別紙)2.事業別損益の状況

みなひろ 移動支援 八工子 ゆいま―る 短期入所 きりん館 きらり館 きらさらばし

1

0

0

O

0

0・

0

~~~ス
]~~~~~
~~d~~‐ ~‐
~~~丁 ~~~
‐~~T~~~~

0

0

0

0

0

0―■助会員
―小計―

受取会 合計

事業収益

1.自立支援費 益

障害福祉サービス事業収益

受取補助金等合計

受取負

受 金合計

“

9,0∞ 409.000

1.129.0● 0 1.129,000

1,129,000 1.129.000

37.000.222 45,000

0 0

0

29.806002 3.414224 14.21

0

プ雨予蕊面
|

9.053,738

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 40010.000

0 0

0

310.300

0 7.011

0 0 407000
0 0 3.040.520

0 0 0

0 0

0

0

0

-4.05Q000

1,000.000 -4,060.000

-132,712 -1.543.888

0 -328,39, 14.554.229

0

0

3.414.224 14.219.278 6.977 ,726,

01

Oi 0 0

2.644.01Dl 2.411.248 2.716.219 1054.1

0 01

0 0 0

0 0

0.388.305114.442.370 10,112.9021

77.010

27i ∞ 75 ″

0 0 0 0

27 30 75 22

15,080,004 11.864.499

15,325.504 15.349,301 0. 100

0.665.754

-3.1 3.592

0

0

0 0 0

0 。
|

0:

0

0

0

―■2∞p∞

720 -3.760.592

17.913.090

2,38 18401 5「

~~~ ol~~~~~

■
―――――r―

――
0

0

付金

共同

その他寄付金 1.201.000 0

受取寄付金合計

雑収益

受取利息

収益

雑収益合計

0

“14.671

64.7681  1■ 715

0
一

Ｉ
Ｌ
Ｉ

，

一
〇一

経常収益合計 179.173.1

(2)経常費用

事業費
1.― 般事業員

事)事業人件費

事)支払事業経費 30,045.007

事)減価償却費
一般事業費計

2.就労

原価 12.895.210

販売費

経常外収益合計 0

外 用

法人税、住民税及び事業税

積立金積立額

金積立額針

経常外費用計

他会計計振書額
―他会計計振書類

―小計―

286.351

0

0

7Q000 .000

0 0

70.0●0 70.000

0 6.402207

0 6.482.207

0

0

0

当期経常外増減額 -7Q000 6.412237

122.655.014 84.408.677

当期正味財塵増減額 -3.048.501

r 15,5r 23$l 。
|

0

2381.348地域生活支援事業収益
生活文化向上事業収益 392,5001 0 392500

0

2.0“ ,∞ 1 2411,243: 2.710.219 1●54.104

0

Q29

0

0

0

0

0

ピ型8095_11 1 98.604

0 101.800

0 296.060

0 29.306,322301.348

“

.310m3

受取 金等

受取地方公共団体補助金 30,619,222

0 93.572 4Q770
2.381.340

“

.064コИ 37.392047

7α)1 25.9.

392500

21.∝Ю

45(κ

3.940,9∞

118.287.101自立 収益計

支援事業収益

生産活動事業収益

利用料収益
―利用

―小計―

行事費収益

298.400

312.860

144α

0

302.500

0

0

450.032-0加費
20,670―その他

―小計― 479,

139p91.187計

0 93.572 39.500

0 0.270

4.000

24.500

0

00

0,

7~

24.500 10,313.2,9

3.710292

4.701216 5.0r5,499i 6,847,S70 1.674.575

受取民間助威金 461.000 24,000 ol 0

0.206.300 1.674.5754711,216

0 00

8∞ .6“

0 8QOЮЮ

“

000 80.(X)0 77,00

386.760 145.000148,333

77.(X)000177

333.977 01   186.400~~~~■~~面
而 06.000 77∞0

5.615.499

0

0

77.(1)0

6.847.870

77.0()0

1∞μ
"

77.(X)0

,7.0()0

10.000

|

~。1~~
1`Ю

416.760

3

3.300 10,230 35,2■001

01 0 0.300 35,3,0

ⅨЮ

0(Ю

392500 350.337

10,326

52"5.7" 5.003.009 21,367.8152001.348 46.721.167 21,701.522

00,000 2.046.215 15.32■ 600 20,300.123 5,350,737 10“259.976

950.039 1.863.158 500.487 7.80■393 6.443.766 ∞l■9" 0.340,720 0,739,010 4,094,913
0

006015
425.0∞

8.413
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貸借対照表科目 金額

流動資産

上」五目_立
2020年3月 31日 現在

小日現金

―一本部

――普及啓発

―一生活文化

―一生活館・就労支援

―一生活館・福祉サービス

ーーゆいま―る。福祉サービス

ーーゆいま―る。就労支援

――ステップ・自立生活

――きりん館

―きらり館

――きらきらヤ∫し

――ライトハウス

ーみなひろ

普通預金

―一本部 多摩信・八王子中央

―一本部 三菱東京UFJ。 人王子支店

―一本部 郵便振替

―一本部 郵便振替 給与

―一生活文化 東京都民・八王子

―一生活館・福祉 多摩信。人王子中央

―一生活館・就労 みずほ・八王子

―一生活館補助 ゆうちょ

――ゆいま。福祉 多摩信・八王子中央

――ゆいま・就労 ゆうちょ

――ゆいま・就労 郵便振替

――ゆいま みずほ・八王子

――ステップ 三菱東京UFJ・ 八王子中央

――ステップ 多摩信・八王子中央

――ステップ 東京都民・八王子

――きりん館 多摩信・八王子中央

――きらり館 多摩信・八王子中央

――きらきらぼし 多摩信・八王子中央

――ライトハウス 多摩信・八王子中央

――ゆいま・福祉 ゆうちょ

――ステップ ゆうちよ

―きりん館 ゆうちょ

―さらり館 ゆうちょ
―きらきらぼし ゆうちょ

―ライトハウス ゆうちょ
売掛金

未収金

―一国保連

特定非営利活動法人CES (単 位 :円 )

180,814

3,794

5,948

37,500

5,014

17,121

13,454

35,915

11,395

10,035

14,533

7,317

17,455

1,333

51,760,035

1,397,503

351,135

1,902,553

4,511,282

153,653

5,074,726

1,891,642

4,990,754

7,492,057

3,477,605

81,379

1,461,875

56,880

372,182

970

1,394,111

1,260,351

7,496,120

521,535

3,134,068

451,400

1,068,719

698,867

884,982

1,633,686

382,233

23,433,715

20,020,609



立」LL立
2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人CES (単 位 :円 )
貸借対照表科目 金額

――利用料

――食費

――受取地方公共団体補助金

――地域生活支援事業

一―その他

前払金

立替金

製品

原材料

10,500

18,900

3,057,492

326,022

192

1,563,200

6,710

1,639,078

994,979

流動資産合計 79,960,764

固定資産

土地

建物

建物付属設備

車両運搬具

工具器具備品

電話加入権

敷金

預け金

3,000,000

1,251,491

30,881,189

697,398

3,629,609

20,580

4,300,000

12,190

固定資産合計 43,792,457

資産合計 123,753,221

流動負債

買掛金

未払金

――(内訳なし)

前受金

預り金

――源泉徴収税

――住民税

――社会保険料

一雇用保険料

――きりん館 修繕積立金

――きらり館 修繕積立金

――きらきらぼし 修繕積立金

――ライトハウス 修繕積立金

――入居者預り金

――その他

預り敷金

預り保証金

134,540

927,288

927,288

951,500

2,763,110

104,466

277,600

262,711

23,944

778,000

771,500

327,000

143,000

66,000

8,889

30,000

4,340,270

流動負債合計 9,146,708

固定負債

固定負債合計
（
υ

負債合計 9,146,708

正味財産合計 114,606,513



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2019年 度 年間役員名簿

2019年 4月 1日 から 2020年 3月 31日 ま‐で

特定非営利活動法人CES

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理  事 加藤 彰 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事 木村悦子 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事 小林 隆 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日
年 月 日

理 事 稲田広子 2019年 6月 14日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事
伊奈義博

(伊奈繁男)
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

～ 年 月 日

理 事
小俣富美恵

(風 姫)
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理  事 土居幸仁 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事 鹿毛千津子 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理 事 広瀬克正 2019年 14月 1日

～2020年3月 31日
年 月 日

年 月 日

理  事 大沢英史 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

監 事 加瀬明彦 2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日
年 日

年

月

月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2020年 3月  31日 現在

特定非営利活動法人CES

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 鹿毛圭子

2 佐藤 薫

3 佐藤泰子

4 佐藤永子

5 三渡百合子

6 新田 緑

7 加藤 彰

8 木村悦子

9 土居美穂

10 土屋千恵子

11 原田真澄

12 小林 隆


